
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 37 

del   12 dicembre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 

APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI PER LA DISCIPLINA 

DELL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA DI PUBBLICITA' E DEI DIRITTI DI 

PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL TRIENNIO 2019-2021 

 

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di dicembre alle ore 10:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con L.R. del 5.004.2017, n. 4, è stato istituito, a far data dal 1.01.2018, il Comune di Cassano 

Spinola, a seguito di fusione degli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana  

- ai sensi dell’art. 4 della citata legge regionale Il Comune di Cassano Spinola è subentrato nella 

titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei Comuni originari; 

ATTESO che al 31.12.2018,  per effetto di proroghe tecniche concesse con appositi 

provvedimenti ai fini di poter procedere all’appalto, in attesa del riordino dell’assetto territoriale e 

organizzativo del nuovo ente, viene a scadere il contratto  in essere di affidamento in concessione 

del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni in favore della Società ICA  - Imposte Comunali e Affini Srl, con sede a La 

Spezia, subentrata alla Società  MAZAL GLOBAL SOLUTION S.r.l.,  con sede legale a Milano,  giusta 

Determinazione n. 28 del 13.09.2017 del Responsabile dell’Area Finanziaria, stante l’intervenuta 

scadenza al 31.12.2017 del contratto in essere tra il l’ex Comune di Gavazzana e la Ditta IRTEL, con 

sede a Canelli;  

CONSIDERATO: 

- che l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 attribuisce agli enti locali la potestà regolamentare riguardante 

la gestione delle proprie entrate tributarie; 

- che l’art. 53 del D.Lgs. 446/1997 prevede l’istituzione, presso il Ministero delle Finanze, dell’Albo 

dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e 

delle altre entrate comunali; 

- che con Decreto del Ministro delle Finanze 11 settembre 2000 n. 289è stato istituito l’Albo dei 

gestori delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate 

comunali in attuazione del sopra citato art. 53; 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a determinare la forma di gestione del 

servizio in parola nel caso di affidamento in concessione a soggetti privati abilitati iscritti nell’Albo 

per l’accertamento e la riscossione delle entrate degli enti locali; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene conveniente sotto il profilo economico 

e funzionale mantenere l’affidamento a terzi dei servizi in oggetto, stante la carenza di personale e 

il relativo carico di lavoro, come si evince dai documenti programmatici 2018-2020 approvati e di 

seguito riportati; 

RICHIAMATE: 

 - le deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 11 e 12 del 31.07.2018, con le quali sono stati 

approvati, rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed il relativo 

Bilancio di previsione finanziario, e successivi provvedimenti di variazione;  

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 12.09.2018, con la quale è stato approvato 

il PEG, modificato con successivi provvedimenti; 

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare in concessione il servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta di pubblicità e dei diritti di pubbliche affissioni, nonché della materiale 

affissione dei manifesti per il periodo 1° gennaio 2019 – 31 dicembre 2021;   

 VISTO il Capo I del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 e successive modifiche e integrazioni, che 

disciplina l'imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni; 



VISTI gli articoli 52 e 53 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 relativi all'affidamento del servizio di 

accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali e all'Albo dei soggetti privati 

abilitati ad effettuare tali attività; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n. 289 che, in 

attuazione del suddetto art.53, ha approvato il Regolamento relativo all'Albo dei soggetti abilitati 

alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle riscossione dei 

tributi locali e di altre entrate delle province e dei comuni; 

VISTO il Capitolato d’oneri per la gestione del servizio di accertamento e di riscossione 

dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché di esecuzione 

del relativo servizio, allegato alla presente Deliberazione (allegato “A”); 

ACQUISITI gli allegati pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria nell’ambito 

della quale ricade il servizio in esame;  

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i , recante il Codice del contratti pubblici; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1. DI AFFIDARE in concessione, per i motivi esposti in premessa, il servizio di accertamento e di 

riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché di 

esecuzione del relativo servizio, per il periodo di un anno, dal 01.01.2019 al 31.12.2021; 

 

2. DI APPROVARE il Capitolato d’oneri per la gestione del servizio di accertamento e di riscossione 

dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché di esecuzione 

del relativo servizio nel testo che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

(Allegato A); 

 

 3.  DI DARE ATTO che, il servizio viene compensato a canone fisso annuo dell’importo non 

inferiore ad € 4.000,00; 

 

 4.  DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria e RUP, tutti gli adempimenti necessari 

all’espletamento della procedura di affidamento in concessione del servizio in oggetto.  

 

 5. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 GENNAIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  4 GENNAIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 4 GENNAIO 2019  giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 12 dicembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


